



**УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Уральская ул., д.8, г. Озерск Челябинской области, 456780
Телефон/факс (35130) 7-19-62
E-mail: obrazovanie@gorono-ozersk.ru
ОКПО 36943711, ОГРН 1027401185052, ИНН/КПП 7422000241/ 741301001

28.03.2019 № 25-01-31/382
На _____ от _____

Руководителям
образовательных организаций

О направлении информации

Уважаемые руководители!

Направляю федеральный закон от 18.03.2019 №28-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» для изучения и использования в профилактической работе.
Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С уважением,
начальник Управления

Л.В. Горбунова

Языков Анатолий Евгеньевич
8 (351-30) 6-57-79

Рассылка: дело, исполнитель, все образовательные организации

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

Принят
Государственной Думой
7 марта 2019 года

Одобрено
Советом Федерации
13 марта 2019 года

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях следующие изменения:

1) абзац первый части 1 статьи 3.5 после слов "частью 3 статьи 19.21," дополнить словами "частью 3 статьи 20.1,", после цифр "11.29," дополнить словами "частью 4 статьи 20.1,", после слов "частью 2 статьи 19.7.10-2," дополнить словами "частью 5 статьи 20.1,";

2) статью 20.1:

а) дополнить частями 3 - 5 следующего содержания:

"3. Распространение в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети "Интернет", информации, выражающей в неприличной форме, которая оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность, явное неуважение к обществу, государству, официальным государственным символам Российской Федерации, Конституции Российской Федерации или органам, осуществляющим государственную власть в Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 20.3.1 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до ста тысяч рублей.

4. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа в размере от ста тысяч до двухсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

5. Действия, предусмотренные частью 3 настоящей статьи, совершенные лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение более двух раз, -

влекут наложение административного штрафа в размере от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.";

б) дополнить примечанием следующего содержания:

"Примечание. Обо всех случаях возбуждения дел об административных правонарушениях, предусмотренных частями 3 - 5 настоящей статьи, в течение двадцати четырех часов уведомляются органы прокуратуры Российской Федерации.";

3) в статье 23.1:

а) часть 1 после цифр "19.37," дополнить словами "частями 3 - 5 статьи 20.1, статьями";

б) в части 2 слова "статьей 20.1" заменить словами "частями 1 и 2 статьи 20.1";

4) в статье 23.3:

а) в части 1 слова "статьями 20.1," заменить словами "статьей 19.27, частями 1 и 2 статьи 20.1, статьей";

б) в части 2:

в пункте 1 слова "статьями 20.1," заменить словами "статьей 19.27, частями 1 и 2 статьи 20.1, статьей";

в пункте 2 слова "статьями 20.1, 20.17" заменить словами "частями 1 и 2 статьи 20.1, статьей 20.17";

в пункте 3 слова "статьей 20.1" заменить словами "частями 1 и 2 статьи 20.1";

в пункте 9 слова "статьей 20.1" заменить словами "частями 1 и 2 статьи 20.1";

5) пункт 1 части 2 статьи 28.3 после цифр "19.37," дополнить словами "частями 3 - 5 статьи 20.1, статьями".

Президент
Российской Федерации
В.ПУТИН

Москва, Кремль

18 марта 2019 года

№ 28-ФЗ